---

\*) *Audio, quid dicant: Romanis Pontificibus Sedis suae dignitatem commendantibus, in propria videlicet causa non esse credendum. Sed absit; pari enim jure dixerint, ne Episcopis quidem aut Presbyteris esse credendum, cum Sacerdotii sui honorem praedicant; quod contra est. Nam quibus Deus singularem honoris dignitatisque praerogativam contulit, iisdem inspirat verum de sua potestate sensum; ut ea in Domino, cum res poposcerit, libere et confidenter utantur, fiatque illud quod ait Paulus: *Accepimus Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis.* (I Cor. 2, 12.) Quod quidem hic semel dicere placuit, ut temerariam ac pessimam responsionem confutarem; profiteorque me de Sedis Apostolicae majestate, Romanorum Pontificum doctrinae et traditioni crediturum: quamquam eorum Sedem*

Uvádíme zde nejprvé svědectví *sv. Sixta III.*, předchůdce *sv. Leona*, jenž ve svém listu k Janu Antiochenskému takto praví: „*Co svatý Petr (od Krista) obdržel, to podal svým nástupcům.* Kdožby se chtěl odloučiti od jeho učení, jehož prvního mezi Apoštoly sám Mistr vyučil? Nečerpal učení své ze slyšení jiných ani ze čtení knih: nobrž vyučen byl Mistrem samým. Spisy a spisovatelé nepřijdou zde na váhu: naprostou a jednoduchou víru, o níž žádného pochybování býti nemůže, přijal; víru, jižto vždy rozjímati a v ní trvati dlužno, abychom Apoštoly s čistým smyslem následujícíce opravdu apoštolskými muži se stali. Nastává nám nemalé břímě, nemalá práce, aby církev Boží bez všelické poškrvny a vrásky byla zachována.“ \*)

Poslyšme dále *svatého Leona Velkého*. Leo z výše Apoštolské Stolice hlásá takto: „Zůstává tudíž zařízení

---

*magis, quam reliqui, ac tota Ecclesia, atque Orientales haud minus quam Occidentales praedicant. Defensio Declarationis Cleri Gallicani libr. X cap. 6.*

\*) „*Beatus Petrus Apostolus in successoribus suis, quod accepit, hoc tradidit. Quis ab ejus velit se separare doctrina, quem ipse inter Apostolos primum Magister edocuit. Non hunc auditus per alterum, non sermo lectus instruxit: doctus est cum aliis ore Doctoris. Non scripturae, non scriptorum passus est quaestionem: absolutam et simplicem fidem, et quae controversiam non haberet, accepit: quam utique meditari semper et in qua manere debemus: ut sensu puro sequentes Apostolos, inter apostolicos esse mereamur. Non parum nobis oneris, non parum laboris incumbit, ut Ecclesiae Domini macula desit et ruga.*“ *Epist. Romanor. Pontificum tome I. Constant.*

pravdy a sv. Petr v obdržené pevnostě skály trvaje, *ne opustil nikdy kormidlo či veslo církve*. Podnes koná úplně a mocně vše, co mu nařízeno bylo, a plní všechny povinnosti úřadu svého a pastýřské péče své v Tom a skrze Toho, skrze Něhož byl oslaven. Co jsme tedy kdy dobře učinili a dobře rozhodli, co jsme kdy od milosrdenství Božího každodenním vzdýcháním obdrželi, to jest dílo a zásluha sv. Petra, jehožto moc pořád žije na Stolici své a jehožto vážnost pořád vyniká.“ \*) Nápotom narážejce na výroční památku svého povýšení na Stolici Apoštolskou pokračuje dále: „Tak tedy, Nejmilejší, slavíte dnešní slavnost pravým způsobem, jelikož v pokorné osobě moji uznáváte a ctíte toho, v němž pastýřská péče všech pastýřův a ochrana všech svěřených jemu ovcí trvá a jehožto důstojnost také v nehodném nástupci nehyne.“ Kdož se může dle slov těchto odvážiti, aby za klamného měl papeže ve výročí věroučných, v nichžto neklamný, nezměnitelný hlas Petrův slyšíme? Nesmíme se tudíž diviti, když jiný učitel církevní, sc. Petr Chrysologus, bludaři Eutyche-tovi v jednom listu radu dává, aby vše pozůstavil rozhodnutí sv. Petra, jehož hlas povždy od věřících

---

\*) „Manet ergo dispositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine Petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit. Qui nunc plenius et potentius ea, quae sibi commissa sunt, peragit et omnes partes officiorum atque curarum in Ipso et cum Ipso, per quem est glorificatus, exequitur. Si quid itaque a nobis recte agitur, recteque discernitur. si quid a misericordia Dei quotidianis supplicationibus obtinetur, illius est operum atque meritorum, cujus in Sede sua vivit potestas, et excellit auctoritas.“ *In Anniversario Assumptionis suae. Serm. III.*

slyšen býti má: „Ve všem ale, dí sv. Chrysologus, napomínáme tebe, ctihodný bratře, abys vše, co od svatého Otce v Římě psáno bylo, poslušně přijal; neboť sv. Petr, kterýž na této Stolici pořád žije a předsedá, propůjčuje všem hledajícím pravdu víry. My ale nemůžeme v zájmu pokoje a víry bez souhlasu římského biskupa takové záhadné otázky rozhodovati.“ \*)

Sv. papež *Simplicius* oznamuje císaři Zeno-novi, že mu odeslal psaní svých předchůdců proti bludům monofysickým a píše potom dále: „Totéž pravidlo Apoštolského učení trvá v nástupcích toho, jemuž Pán péči nad celým ovčincem svěřil a jemuž přislíbil, že ho nikdy až do skonání světa neopustí a že ho brány pekelné nepřemohou, jemuž přislíbil, že cokoli sváže na zemi, nebude rozvázáno na nebi.“ \*\*)

Nejináč mluví nástupce jeho sv. papež *Gelasius*. V jednom dekretálním listu, Řekům poslaném, mluví takto: „Ovšem bylo dvanácte Apoštolů, v zásluhách a důstojnosti sobě rovných; ačkoli všickni stejně

---

\*) *In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his, quae a beatissimo Papa Romanae civitatis scripta sunt, obedienter attendas, quoniam R. Petrus, qui in propria Sede vivit et praesidet, praestat quarentibus fidei veritatem. Nos enim pro studio pacis et fidei, extra eonsensum Romanae civitatis Episcopi causas audire non possumus.* *Epist. ad Eutychetem. Migne p. 23.*

\*\*) „*Perstat enim in successoribus suis haec et eadem Apostolicae norma doctrinae, cui Dominus totius curam ovilis injunxit, cui se usque ad finem saeculi minime defuturum, cui portas inferi nunquam praevalituras esse promisit, cujus sententiis quae ligarentur in terris, solvi testatus est, non posse nec in coelo.*“ *Epist. IV. ad Zenonem. Labbe tom. IV. col. 1071.*

duchovním světlem osvíceni byli, chtěl přece Kristus, aby jeden z nich nejvyšší hlavou byl a vedl jej zázračným svým řizením do Říma, vládkyně národův, vedl a řídil Petra prvního a hlavu Apoštolů v hlavním a prvním městě světa. Zde zářil Petr světlem učení svého na povznešeném místě, zde prolil slavně krev svou a našel na věky odpočinek svůj, propůjčiv Stoliici, jižto sám byl zasvětil, aby ji dle zaslíbení Páně brány pekelné nikdy nepřemohly, aby byla nejjistějším přístavem všech zmítaných; kdo v něm přebývá, nalezne blažené a věčné město, kdo ale ním pohrdá, ať přihlíží, jak se bude moci v den soudu vymlouvati.“ \*)

Sv. papež Řehoř neméně hájí vážnost Stoliice Apoštolské. Biskupům v Galii píše takto: „Povstane-li o nějaké učení viry spor, čehož Bůh uchovej, aneb udá-li se nějaká záležitost, kteráž pochybnosti působí

---

\*) „Duodecim certe fuere Apostoli, paribus meritis parique dignitate suffulti; cumque omnes aequaliter spirituali luce fulgerent, unum tamen principem ex illis voluit Christus, eumque dispensatione mirabili in Dominam gentium Roman direxit, ut in praecipua urbe vel prima primum et praecipuum dirigeret Petrum. Ibique sicut doctrinae virtute sublimis emicuit, ita sanguinis effusione gloriosa decoratus aeterno hospicio requiescit, praestans Sedi, quam ipse benedixit, ut a portis inferi nunquam pro Domini professione vincatur, omniumque sit fluctuantium tutissimus portus, in quo, qui requieverit, beatâ et aeterna statione gaudebit; qui vero contemserit, ipse videbit, qualia genera excusationum in die obtendat iudicii.“ *Epist. XIV. de responsione ad Graecos. Migne p 90.*

a pro důležitost svou rozhodnutí Apoštolské Stolice vyžaduje, tak se má po bedlivém pravdy pátrání zpráva nám (papeži) dáti, abychom ji přiměřeným, *veškerou pochybnost odstraňujícím rozhodnutím ukončili.*“\*)

To bylo tedy stálé učení Papežů a vidno jest, že učení to nikdy neopomenuli při vhodné příležitosti v paměť vštěpovati.

V patém století pronáší učený *Theodoret*, biskup *Cyru*, přesvědčení své o vážnosti Stolice Apoštolské ve věcech víry takto: „Apoštolská Stolice má prvenství nad církvemi celého světa z mnohých důvodů, především ale proto, poněvadž *žádným bludem poškvrněna nebyla (neporušená zůstala), a žádný bludář místo její nezaujal*, poněvadž apoštolskou milost vždycky ryzou zachovala. Cokoliv rozhodnete, s tím souhlasíme, důvěrou ve spravedlnost Vašeho rozsudku naplnění jsouce, a prosíme, byste nám týž rozsudek písemně odeslali.“ \*\*)

---

\*) „*Si quam vero contentionem, quod longe faciat divina potentia, de fidei causa evenire contigerit, aut negotium emerit ejus vehemens sit fortasse dubietas et pro sui magnitudine iudicio Sedis Apostolicae indigeat: examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem: quatenus a nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari.*“  
*Libr. V. Epist. 54 ad Galliae Eppos.*

\*\*) „*Habet enim Sanctissima illa Sedes ecclesiarum, quae in toto sunt orbe, principatum multis nominibus, atque hoc ante omnia, quod ab haeretica labe immunis mansit, nec ullus contraria sentiens in illa sedit, sed apostolicam gratiam integram conservavit. Quae a Vobis fuerint iudicata, in his, qualiacunque erunt, iudicii Vestri aequitati confidentes acquies-*